

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या - 5605
दिनांक 04.04.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

विदेश मंत्रालय का सार्वजनिक कूटनीति बजट

5605. श्री मनीश तिवारी:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) 1 जून 2014 से 15 मार्च 2025 तक विदेश मंत्रालय के सार्वजनिक कूटनीति बजट का वर्षवार ब्यौरा क्या है;

(ख) क्या विदेश मंत्रालय अपने सार्वजनिक कूटनीति या किसी अन्य बजट शीर्ष से थिंक टैंक, शोध संगठनों, फाउंडेशनों (लाभ/गैर-लाभ के लिए) या सरकारी/अर्ध-सरकारी निकायों को वित्तपोषित करता है;

(ग) यदि हां, तो प्रत्येक ऐसी इकाई को वितरित निधियों का वर्षवार, कार्यकलाप-वार और संगठन-वार ब्यौरा क्या है, जिसमें उक्त अवधि के दौरान उद्देश्य और दी गई धनराशि शामिल है;

(घ) क्या विदेश मंत्रालय ने इस बात का आकलन करने के लिए कोई अध्ययन किया है कि उक्त प्रकार के वित्त पोषण ने भारत के रणनीतिक, सामरिक या कूटनीतिक हित को किस प्रकार आगे बढ़ाया है; और

(ङ) यदि हां, तो उक्त अवधि के दौरान उपर्युक्त प्रत्येक संगठन को प्रत्येक कार्यकलाप के लिए वित्तपोषण के प्रत्येक भाग के तौर पर रणनीतिक, सामरिक या कूटनीतिक परिणाम/लाभ का ब्यौरा क्या है?

उत्तर
विदेश राज्य मंत्री
(श्री कीर्तवर्धन सिंह)

क) विदेश मंत्रालय का सार्वजनिक राजनय बजट मंत्रालय के बाह्य प्रचार एवं सार्वजनिक राजनय प्रभाग (एक्सपीडी) के अधीन है। 1 जून 2014 से 15 मार्च 2025 तक विदेश मंत्रालय के सार्वजनिक राजनय बजट (एक्सपीडी प्रभाग को आवंटित) का वर्षवार ब्यौरा अनुबंध I में संलग्न है। एक्सपीडी प्रभाग मूल रूप से अपने सार्वजनिक राजनय बजट शीर्ष से प्रबुद्ध मंडलों, शोध संगठनों, फाउंडेशनों (लाभ/गैर-लाभ) या सरकारी/अर्ध-सरकारी निकायों को स्वतः वित्त पोषित नहीं करता है।

(ख) विदेश मंत्रालय का नीति नियोजन एवं अनुसंधान (पीपीएंडआर) प्रभाग प्रबुद्ध मंडलों, विश्वविद्यालयों, शोध संगठनों और अन्य शैक्षणिक संस्थानों के साथ संपर्क हेतु उत्तरदायी है और इन संस्थानों द्वारा आयोजित कार्यक्रमों, अध्ययनों, सम्मेलनों और संगोष्ठियों को सहयोग प्रदान करता है। प्रबुद्ध मंडलों और अन्य ऐसी संस्थाओं द्वारा की जाने वाली कुछ विशिष्ट विदेश नीति आउटरीच

पहलों को पीपीएंडआर प्रभाग के 'संगोष्ठी और अध्ययन के आयोजन संबंधी व्यय' बजट शीर्ष से आंशिक रूप से वित्त पोषित किया जाता है। 2014-15 से 2024-25 तक विदेश नीति आउटरीच पहलों और अनुसंधान अध्ययनों के लिए विभिन्न संस्थानों को प्रदान की गई निधि का विवरण अनुबंध II में संलग्न है।

(ग) से (ड) मंत्रालय रायसीना वार्ता, हिंद महासागर सम्मेलन, वैश्विक प्रौद्योगिकी शिखर सम्मेलन, एशिया आर्थिक वार्ता और भारत-अमेरिका मंच सहित प्रमुख विदेश नीति आउटरीच पहलों/वार्ताओं में भाग लेता है और उन्हें सहयोग प्रदान करता है। इन पहलों की स्थिति एवं महत्व में वृद्धि हुई है और ये अंतरराष्ट्रीय मामलों संबंधी अग्रणी वैश्विक वार्ताओं के स्तर तक पहुंच गई हैं। इसके अलावा, विदेश नीति संबंधी मुद्दों से संबंधित विमर्श को अक्सर दिल्ली के बाहर स्थित रणनीतिक समुदाय के लिए आयोजित करने के उद्देश्य से पीपीएंडआर प्रभाग ने दिल्ली के अलावा भारत के अन्य प्रमुख शहरों में और अधिक वार्ताओं के आयोजन को सहायता देना शुरू कर दिया है। ऐसी सभी विदेश नीति आउटरीच पहलों तथा शोध अध्ययनों के परिणामों को मंत्रालय के भीतर नीति निर्माण में नियमित रूप से शामिल किया जाता है।

1 जून 2014 से 15 मार्च 2025 तक विदेश मंत्रालय के सार्वजनिक राजनय बजट (एक्सपीडी प्रभाग को आवंटित) का वर्षवार विवरण:

क्र.सं.	वित्तीय वर्ष	आवंटित बजट (संशोधित अनुमान) (करोड़ रुपए में)
1	2014-15	21.60
2	2015-16	20.29
3	2016-17	20.08
4	2017-18	20.55
5	2018-19	15.65
6	2019-20	18.71
7	2020-21	16.41
8	2021-22	12.90
9	2022-23	10.54
10	2023-24	11.56
11	2024-25	15.08

वित्तीय वर्ष 2014-15

क्रम सं.	प्रबुद्ध मंडल/संगठन	प्रदान की गई वित्तीय सहायता (रु.)	उद्देश्य
1	मनोहर पर्रिकर रक्षा अध्ययन एवं विश्लेषण संस्थान	12,95,124	अनुसंधान परियोजना
2	मध्य एशियाई अध्ययन केंद्र, कश्मीर विश्वविद्यालय	9,00,000	अफगानिस्तान और भारत-ईरान क्षेत्रों की साहित्यिक विरासत पर संगोष्ठी
3	केरल विश्वविद्यालय	7,75,000	भारत की विदेश नीति पर संगोष्ठी
4	पांडिचेरी विश्वविद्यालय	6,00,000	भारत की पड़ोस प्रथम नीति पर संगोष्ठी
5	कनाडा, अमेरिका और लैटिन अमेरिकी अध्ययन केंद्र	4,02,000	भारत-अमेरिका संबंधों में समन्वय निर्माण पर संगोष्ठी

वित्तीय वर्ष 2015-16

क्रम सं.	प्रबुद्ध मंडल/संगठन	प्रदान की गई वित्तीय सहायता (रु.)	उद्देश्य
1	सामाजिक और सांस्कृतिक अध्ययन संस्थान	35,00,000	भारत और हिंद महासागर संबंधी सम्मेलन
2	रक्षा अनुसंधान विकास प्रतिष्ठान	3,08,000	जैव सुरक्षा संबंधी राष्ट्रीय कार्यशाला
3	ऑब्जर्वर रिसर्च फाउंडेशन	3,02,000	भारत-फ्रांस नीति नियोजन वार्ता
4	अनंत एस्पेन सेंटर	13,95,250	त्रिपक्षीय आयोग
5	कोलकाता विश्वविद्यालय	60,00,000	विदेश नीति अध्ययन संस्थान
6	मनोहर पर्रिकर रक्षा अध्ययन एवं विश्लेषण संस्थान	13,09,000	पश्चिम एशिया सम्मेलन भारत-जापान-दक्षिण कोरिया त्रिपक्षीय वार्ता अनुसंधान परियोजना
7	आईसीआरआईआर	12,78,750	भारत-जापान ट्रैक 1.5 सम्मेलन
8	विद्या प्रसारक मंडल का अंतर्राष्ट्रीय अध्ययन केंद्र (पंजीकृत)	4,50,000	परमाणु ऊर्जा, अप्रसार पर संगोष्ठी

वित्तीय वर्ष 2016-17

क्रम सं.	प्रबुद्ध मंडल/संगठन	प्रदान की गई वित्तीय सहायता (रु.)	उद्देश्य
1	चीनी अध्ययन संस्थान	1,34,00,000	अनुसंधान परियोजना
2	ऑब्जर्वर रिसर्च फाउंडेशन	80,00,000	रायसीना डायलॉग 2017
3	इंडिया फाउंडेशन	80,00,000	हिंद महासागर सम्मेलन 2016
4	गेटवे हाउस: भारतीय वैश्विक संबंध परिषद	75,77,146	टी-20 सम्मेलन 2016 और भू-आर्थिक वार्ता 2017
5	अनंत एस्पेन सेंटर	68,88,072	भारत अमेरिका मंच 2017 एवं त्रिपक्षीय आयोग
6	कोलकाता विश्वविद्यालय	40,00,000	विदेश नीति अध्ययन संस्थान
7	मनोहर पर्सिकर रक्षा अध्ययन एवं विश्लेषण संस्थान	27,59,694	अनुसंधान परियोजना
8	अंतरराष्ट्रीय सहयोग परिषद	21,11,000	
9	दिल्ली नीति समूह	20,92,513	भारत-जापान हिंद-प्रशांत मंच 2017
10	चीन विश्लेषण एवं रणनीति केंद्र	36,40,000	अनुसंधान परियोजना
11	आईसीआरआईईआर	10,00,000	सहायता अनुदान
12	नेशनल मैरिटाइम फाउंडेशन	8,91,265	आईओआरए विशेषज्ञों की बैठक
13	चेन्नई चीन अध्ययन केंद्र	6,00,000	अनुसंधान परियोजना
14	विद्या प्रसारक मंडल अंतर्राष्ट्रीय अध्ययन केंद्र (पंजीकृत)	8,51,362	एक्ट ईस्ट पॉलिसी पर संगोष्ठी और परमाणु ऊर्जा पर संगोष्ठी
15	राष्ट्रीय उत्तर अध्ययन संस्थान	2,29,341	भारत में अंतरिक्ष विदेश नीति कार्य बल
16	भारतीय राजनयिक संघ	6,98,746	'भारतीय विदेश मामले' जनल और टैक 1.5 आउटरीच कार्यकलापों के प्रकाशन हेतु

वित्तीय वर्ष 2017-18

क्रम सं.	प्रबुद्ध मंडल/संगठन	प्रदान की गई वित्तीय सहायता (₹.)	उद्देश्य
1	ऑब्जर्वर रिसर्च फाउंडेशन	99,63,427	रायसीना डायलॉग 2018
2	अनंत एस्पेन सेंटर	29,55,412	त्रिपक्षीय आयोग और भारत कोरिया ट्रैक 1.5 रणनीतिक वार्ता 2017
3	चीन विश्लेषण एवं रणनीति केंद्र	36,40,000	अनुसंधान परियोजना
4	गेटवे हाउस: भारतीय वैश्विक संबंध परिषद	23,05,182	भू-आर्थिक वार्ता 2018
5	कोलकाता विश्वविद्यालय	17,47,178	विदेश नीति अध्ययन संस्थान
6	सिम्बायोसिस इंटरनेशनल यूनिवर्सिटी	10,00,000	अंतर्राष्ट्रीय संबंध सम्मेलन
7	जादवपुर एसोसिएशन ऑफ इंटरनेशनल रिलेशंस	6,50,000	भारत-चीन प्रबुद्ध मंडल मंच
8	भारतीय राजनयिक संघ	7,95,732	'भारतीय विदेश मामले' जर्नल और ट्रैक 1.5 आउटरीच कार्यकलापों के प्रकाशन हेतु

वित्तीय वर्ष 2018-19

क्रम सं.	प्रबुद्ध मंडल/संगठन	प्रदान की गई वित्तीय सहायता (₹.)	उद्देश्य
1	इंडिया फाउंडेशन	1,86,61,737	हिंद महासागर सम्मेलन 2018 हिंद महासागर सम्मेलन 2017
2	ऑब्जर्वर रिसर्च फाउंडेशन	1,14,06,245	रायसीना डायलॉग 2019
3	कार्नेजी एंडोमेंट फॉर इंटरनेशनल पीस इंडिया	65,87,000	वैश्विक प्रौद्योगिकी शिखर सम्मेलन 2018 भारत रणनीति मंच 2018
4	अनंत एस्पेन सेंटर	57,81,273	भारत-अमेरिका मंच 2018 भारत कोरिया ट्रैक 1.5 रणनीतिक वार्ता
5	चीन विश्लेषण एवं रणनीति केंद्र	36,40,000	अनुसंधान परियोजना

6	दिल्ली नीति समूह	19,91,445	भारत-जापान हिंद-प्रशांत मंच 2018
7	चेन्नई चीन अध्ययन केंद्र	12,00,000	अनुसंधान परियोजना
8	जादवपुर एसोसिएशन ऑफ इंटरनेशनल रिलेशंस	9,85,600	सम्मेलन 'पूर्वोत्तर के माध्यम से एक्ट ईस्ट: राजनय के एक नए युग की ओर भारत की राह'
9	भारतीय राजनायिक संघ	8,89,093	'भारतीय विदेश मामले' जर्नल और ट्रैक 1.5 आउटरीच कार्यकलापों के प्रकाशन हेतु
10	विद्या प्रसारक मंडल अंतर्राष्ट्रीय अध्ययन केंद्र (पंजीकृत)	6,86,835	'टम्प अध्यक्षता, भारत के साथ अमेरिका के संबंध' पर राष्ट्रीय संगोष्ठी
11	भारत-पाकिस्तान नीमराना पहल	4,38,120	भारत-पाकिस्तान नीमराना पहल की 36वीं बैठक
12	पुणे अंतर्राष्ट्रीय केंद्र	3,00,000	विदेश नीति आउटरीच व्याख्यान, एक उभरती हुई प्रौद्योगिकी विनिमय सम्मेलन और एक दक्षिणी कमान शृंखला व्याख्यान
13	मनोहर परिकर रक्षा अध्ययन एवं विश्लेषण संस्थान	2,39,100	पश्चिम एशिया सम्मेलन 2018 (अग्रिम)

वित्तीय वर्ष 2019-20

क्रम सं.	प्रबुद्ध मंडल/संगठन	प्रदान की गई वित्तीय सहायता (₹.)	उद्देश्य
1.	अनंत एस्पेन सेंटर	46,92,350	भारत-अमेरिका मंच 2019
2.	मनोहर परिकर रक्षा अध्ययन एवं विश्लेषण संस्थान	38,62,246	अनुसंधान परियोजना
3.	चीन विश्लेषण एवं रणनीति केंद्र	36,40,000	अनुसंधान परियोजना
4.	गेटवे हाउस: भारतीय वैश्विक संबंध परिषद	19,66,830	भारत कनाडा ट्रैक 1.5 वार्ता 2018; भारत कनाडा ट्रैक 1.5 वार्ता 2019
5.	पुणे अंतर्राष्ट्रीय केंद्र	11,70,000	एशिया आर्थिक वार्ता 2020
6.	दिल्ली नीति समूह	9,98,955	भारत-जापान हिंद-प्रशांत मंच 2020
7.	भारतीय राजनायिक संघ	8,25,156	'भारतीय विदेश मामले' जर्नल और ट्रैक 1.5 आउटरीच कार्यकलापों के प्रकाशन हेतु

8.	चेन्नई चीन अध्ययन केंद्र	6,00,000	अनुसंधान परियोजना
9.	कार्नेजी एंडोमेंट फॉर इंटरनेशनल पीस इंडिया	1,97,500	भारत रणनीति मंच की बैठक
10.	भारतीय एशियाई एवं प्रशांत अध्ययन संघ	77,033	9वां द्विवार्षिक आईएएपीएस सम्मेलन

वित्तीय वर्ष 2020-21

क्रम सं.	प्रबुद्ध मंडल/संगठन	प्रदान की गई वित्तीय सहायता (₹.)	उद्देश्य
1.	ऑब्जर्वर रिसर्च फाउंडेशन	1,00,00,000	रायसीना डायलॉग 2020
2.	इंडिया फाउंडेशन	99,52,823	हिंद महासागर सम्मेलन 2019
3.	कार्नेजी एंडोमेंट फॉर इंटरनेशनल पीस इंडिया	95,00,000	वैश्विक प्रौद्योगिकी शिखर सम्मेलन 2020; वैश्विक प्रौद्योगिकी शिखर सम्मेलन 2019
4.	मनोहर पर्सिकर रक्षा अध्ययन एवं विश्लेषण संस्थान	59,21,262	अनुसंधान परियोजना
5.	पुणे अंतर्राष्ट्रीय केंद्र	47,06,108	एशिया आर्थिक वार्ता 2020
6.	चीन विश्लेषण एवं रणनीति केंद्र	40,04,000	अनुसंधान परियोजना
7.	अनंत एस्पेन सेंटर	37,52,085	भारत-अमेरिका मंच 2020; भारत-कोरिया ट्रैक 1.5 रणनीतिक वार्ता 2020; भारत-कोरिया ट्रैक 1.5 रणनीतिक वार्ता 2019
8.	जादवपुर एसोसिएशन ऑफ इंटरनेशनल रिलेशंस	15,63,029	'भारत-बांग्लादेश संबंधों के 50 वर्ष' पर सम्मेलन
9.	भारतीय राजनयिक संघ	10,21,428	'भारतीय विदेश मामले' जर्नल और ट्रैक 1.5 आउटरीच कार्यकलापों के प्रकाशन हेतु
10.	इम्पैक्ट इन्वेस्टर्स काउंसिल	5,50,000	'प्रभाव' प्रभाव निवेश शीर्षक सम्मेलन
11.	विद्या प्रसारक मंडल अंतर्राष्ट्रीय अध्ययन केंद्र (पंजीकृत)	3,34,803	'भारत की पड़ोस प्रथम नीति' पर संगोष्ठी
12.	राष्ट्रीय उन्नत अध्ययन संस्थान	3,28,120	21वीं सदी के सामरिक सुरक्षा खतरे
13.	मदुरै कामराज विश्वविद्यालय	1,00,000	'हिंद-प्रशांत के विचार को आगे बढ़ाना' विषय पर सम्मेलन

वित्तीय वर्ष 2021-22

क्रम सं.	प्रबुद्ध मंडल/संगठन	प्रदान की गई वित्तीय सहायता (₹.)	उद्देश्य
1.	मनोहर पर्सिकर रक्षा अध्ययन एवं विश्लेषण संस्थान	65,15,539	अनुसंधान परियोजना
2.	चीन विश्लेषण एवं रणनीति केंद्र	40,04,000	अनुसंधान परियोजना
3.	अनंत एस्पेन सेंटर	18,50,000	भारत-जापान मंच 2021
4.	पुणे अंतर्राष्ट्रीय केंद्र	19,57,779	एशिया आर्थिक वार्ता 2022; एशिया आर्थिक वार्ता 2021
5.	दिल्ली नीति समूह	10,50,000	भारत-जापान हिंद-प्रशांत मंच 2021 और शोध अध्ययन
6.	भारतीय राजनायिक संघ	8,73,008	'भारतीय विदेश मामले' जर्नल और ट्रैक 1.5 आउटरीच कार्यकलापों के प्रकाशन हेतु
7.	सामाजिक एवं सांस्कृतिक अध्ययन संस्थान	8,18,547	बिस्टेक पर संगोष्ठी: वृद्धि और विकास का एक माध्यम
8.	चेन्नई चीन अध्ययन केंद्र	6,00,000	अनुसंधान परियोजना
9.	नीति 4.0 फाउंडेशन	53,400	ब्लॉकचेन प्रौद्योगिकी पर वेबिनार

वित्तीय वर्ष 2022-23

क्रम सं.	प्रबुद्ध मंडल/संगठन	प्रदान की गई वित्तीय सहायता (रु.)	उद्देश्य
1.	ऑब्जर्वर रिसर्च फाउंडेशन	1,30,44,271	रायसीना डायलॉग 2022 के आयोजन के लिए; रायसीना फोरम फॉर प्यूचर ऑफ डिप्लोमेसी 2022
2.	इंडिया फाउंडेशन	1,24,35,000	हिंद महासागर सम्मेलन 2021
3.	अनंत एस्पेन सेंटर	1,08,99,514	भारत-अमेरिका मंच 2023; भारत-अमेरिका मंच 2022; भारत-यूरोप रणनीतिक वार्ता 2022; भारत-यूरोप रणनीतिक वार्ता 2021; भारत-कोरिया ट्रैक 1.5 रणनीतिक वार्ता 2021
4.	कार्नजी एंडोमेंट फॉर इंटरनेशनल पीस इंडिया	58,11,032	वैश्विक प्रौद्योगिकी शिखर सम्मेलन 2021 के आयोजन हेतु
5.	एशियाई संगम	44,35,000	नाडी संवाद 2022; इम्फाल वार्ता 2022
6.	मनोहर पर्रिकर रक्षा अध्ययन एवं विश्लेषण संस्थान	35,62,456	अनुसंधान परियोजना
7.	चीन विश्लेषण एवं रणनीति केंद्र	40,04,000	अनुसंधान परियोजना
8.	चेन्नई चीन अध्ययन केंद्र	19,96,000	अनुसंधान परियोजना
9.	दिल्ली नीति समूह	19,31,711	भारत-जापान हिंद-प्रशांत मंच 2022
10.	यूनाइटेड सर्विसेज इंस्टीट्यूशन	10,00,000	एमईए चेयर ऑफ एक्सीलेंस फॉर रिसर्च
11.	विद्या प्रसारक मंडल अंतर्राष्ट्रीय अध्ययन केंद्र (पंजीकृत)	5,57,260	'भारत-अमेरिका संबंधों की बदलती रूपरेखा' पर राष्ट्रीय संगोष्ठी
12.	गेटवे हाउस: भारतीय वैश्विक संबंध परिषद	6,69,100	भारत फ्रांस ट्रैक 1.5 वार्ता 2022
13.	भारतीय राजनयिक संघ	4,36,069	'भारतीय विदेश मामले' जर्नल और ट्रैक 1.5 आउटरीच कार्यकलापों के प्रकाशन हेतु

वित्तीय वर्ष 2023-24

क्रम सं.	प्रबुद्ध मंडल/संगठन	प्रदान की गई वित्तीय सहायता (रु.)	उद्देश्य
1.	ऑब्जर्वर रिसर्च फाउंडेशन	1,28,79,440	रायसीना डायलॉग 2023 के आयोजन के लिए; रायसीना फोरम फॉर प्यूचर ऑफ डिप्लोमेसी 2023; अनुसंधान परियोजना
2.	कार्नेजी एंडोमेंट फॉर इंटरनेशनल पीस इंडिया	59,86,600	वैश्विक प्रौद्योगिकी शिखर सम्मेलन 2022 के आयोजन हेतु
3.	पुणे अंतर्राष्ट्रीय केंद्र	45,78,719	एशिया आर्थिक वार्ता 2023 के आयोजन हेतु
4.	मनोहर पर्सिकर रक्षा अध्ययन एवं विश्लेषण संस्थान	40,46,692	अनुसंधान परियोजना
5.	चीन विश्लेषण एवं रणनीति केंद्र	30,03,000	अनुसंधान परियोजना
6.	अनंत एस्पेन सेंटर	35,30,169	भारत-जापान मंच 2023 और भारत कोरिया ट्रैक 1.5 रणनीतिक वार्ता 2022 के आयोजन हेतु
7.	चेन्नई चीन अध्ययन केंद्र	17,54,000	अनुसंधान परियोजना
8.	भारतीय राजनायिक संघ	17,17,615	'भारतीय विदेश मामले' जर्नल और ट्रैक 1.5 आउटरीच कार्यकलापों के प्रकाशन हेतु
9.	ऊर्जा मंच	27,40,817	प्रथम पूर्वोदय परिप्रेक्ष्य सम्मेलन 2023 के आयोजन हेतु
10.	उसानास फाउंडेशन	14,00,253	महाराणा प्रताप वार्षिक भूराजनीति संवाद 2023 के आयोजन हेतु
11.	दिल्ली नीति समूह	12,36,293	भारत-जापान हिंद-प्रशांत मंच 2023
12.	विद्या प्रसारक मंडल अंतर्राष्ट्रीय अध्ययन केंद्र (पंजीकृत)	9,13,739	'भारत और उसके पड़ोसी' पर राष्ट्रीय संगोष्ठी
13.	एशियाई संगम	8,99,582	भारत-जापान बौद्धिक सम्मेलन 2023
14.	नीति 4.0 फाउंडेशन	1,24,600	ब्लॉकचेन प्रौद्योगिकी पर वेबिनार

वित्तीय वर्ष 2024-25

क्रम सं.	प्रबुद्ध मंडल/संगठन	प्रदान की गई वित्तीय सहायता (₹.)	उद्देश्य
1.	पुणे अंतर्राष्ट्रीय केंद्र	56,00,000.00	8वीं एशिया आर्थिक वार्ता 2024
2.	अनंत एस्पेन सेंटर	16,15,433.00	22वीं भारत कोरिया वार्ता 2023
3.	एशियाई संगम	8,85,000.00	5वां भारत-जापान बौद्धिक सम्मेलन 'किजुना' 2024
4.	मनोहर पर्सिकर रक्षा अध्ययन एवं विश्लेषण संस्थान	20,60,541.00	अनुसंधान परियोजना
5.	मणिपुर विश्वविद्यालय	8,15,835.00	भारत-म्यांमार संबंध सम्मेलन
6.	भारतीय राजनीयिक संघ	14,63,421.00	भारतीय विदेश मामले जर्नल के प्रकाशन एवं अन्य कार्यकलापों के लिए (01 अगस्त 2024-25)
7.	इंडिया फाउंडेशन	98,17,903.00	6वां हिंद महासागर सम्मेलन 2023
8.	राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय	5,00,000.00	अनुसंधान परियोजना
9.	सिम्बायोसिस स्कूल ऑफ इंटरनेशनल स्टडीज	33,53,268.00	9वां अंतर्राष्ट्रीय संबंध सम्मेलन 2023
10.	अनंत एस्पेन सेंटर	42,73,563.00	7वां भारत-अमेरिका मंच 2024
11.	उसानास फाउंडेशन	16,13,640.00	तीसरा महाराणा प्रताप वार्षिक भूराजनीति संवाद 2024
12.	ऑब्जर्वर रिसर्च फाउंडेशन	27,12,112.00	रायसीना यंग फेलो प्रोग्राम
13.	कार्नेजी एंडोमेंट फॉर इंटरनेशनल पीस इंडिया	60,00,000.00	8वां वैश्विक प्रौद्योगिकी शिखर सम्मेलन 2023
14.	भंडारकर ओरिएंटल रिसर्च इंस्टिट्यूट	1,98,000.00	अनुसंधान परियोजना
15.	मनोहर पर्सिकर रक्षा अध्ययन एवं विश्लेषण संस्थान	21,06,000.00	अनुसंधान परियोजना
16.	एनआईएस, बैंगलुरु	9,19,468.00	ट्रैक 1.5 पोलर डायलॉग
17.	अनंत एस्पेन सेंटर	14,11,677.00	प्रथम भारत नॉर्डिक ट्रैक 1.5 वार्ता 2024
18.	पूर्वोत्तर विकास वित्त निगम	44,25,000.00	अनुसंधान परियोजना

19.	कार्नेजी एंडोमेंट फॉर इंटरनेशनल पीस इंडिया	25,00,000	प्रथम जीटीएस इनोवेशन डायलॉग 2024
20.	दिल्ली नीति समूह	9,12,329	7वां भारत-जापान हिंद-प्रशांत मंच 2024
21.	पूर्वोत्तर विकास वित्त निगम	88,50,000	अनुसंधान परियोजना
22.	राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय	4,23,731	एशियाई अफ्रीकी संधि कानून और अभ्यास सम्मेलन 2024
23.	चीन एवं एशिया शोध संगठन	2,00,000	न्यू सिनोलॉजी 2024 पर वैश्विक सम्मेलन
24.	भारतीय राजनयिक संघ	4,94,147	वार्षिक अनुदान की दूसरी किस्त
25.	ऑब्जर्वर रिसर्च फाउंडेशन	14,89,056	इनॉगरल क्वाड थिंक-टैक फोरम 2024
26.	अनंत एस्पेन सेंटर	18,46,909	23 वीं भारत-कोरिया वार्ता 2024
27.	अनंत एस्पेन सेंटर	22,65,832	तीसरा भारत -ईयू ट्रैक 1.5 वार्ता 2024
28.	भारतीय अंतर्राष्ट्रीय विधि सोसायटी	4,30,604	आईएसआईएल 2024 का 9 वां अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन
29.	भारतीय फाउंडेशन	1,13,03,479	7 वां हिंद महासागर सम्मेलन 2024
30.	ऊर्जा मंच	39,18,383	‘पूर्वोदय परिप्रेक्ष्य’ 2024 पर दूसरा अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन
31.	एशियाई संगम	5,84,100	अनुसंधान परियोजना
32.	वैश्विक आतंकवाद रोधी परिषद	5,00,000	भारत-यूरोपीय संघ गोलमेज सम्मेलन 2024
33.	ऑब्जर्वर रिसर्च फाउंडेशन	30,15,643	तीसरा रायसीना फोरम फॉर प्यूचर ऑफ डिप्लोमेसी
34.	गेटवे हाउस: भारतीय वैश्विक संबंध परिषद	21,78,068	भारत-इंडोनेशिया ट्रैक 1.5 वार्ता 2024
